[bookmark: _GoBack]

Ata nº 7/2020 - Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.
Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte, às dezenove horas, os vereadores Isabel de Oliveira Elias, Teodoro Jair Dessbessel e Gelso Soares de Brito, membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, analisaram, via WhatsApp, os seguintes Projetos: Projeto de Lei do Executivo nº 2605, de 09 de março de 2020 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2606, de 11 de março de 2020 – Dá denominação a logradouro público municipal e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2608, de 16 de março de 2020 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 271.931,10 (duzentos e setenta e um mil novecentos e trinta e um reais e dez centavos) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2610, de 17 de março de 2020 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2611, de 17 de março de 2020 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2612, de 17 de março de 2020 – Altera o art. 1° da Lei Municipal n° 2542 de 28 de janeiro de 2020 e dá outras providências; e Projeto de Lei do Legislativo nº 5, de 20 de março de 2020 – Institui o programa de estímulo à implantação de hortas escolares nas escolas que integram a rede municipal de ensino, comunitárias e compostagem no município de Salto do Jacuí. Após análise, a Comissão decidiu emitir parecer favorável aos Projetos de Lei do Executivo nº 2606, 2608, 2610 e 2612/2020, e parecer favorável ao Projeto de Lei do Legislativo nº 5/2020. Permanecendo baixados nas Comissões os Projetos de Lei do Executivo nº 2605 e 2611/2020. Nada mais havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: